
Herramientas de 
desarrollo rural en la 

Política Agrícola Común

Oportunidades de Financiación y 
Ayudas Europeas para Municipios

Valencia 5 de marzo 2020



1. La PAC 2014-2020 
2. Las entidades locales y el desarrollo rural 
3. Mirando hacia el futuro, la PAC 2021-2027



La PAC 2014-2020



La PAC – Dos Pilares



• Fondo Europeo Agrícola de Garantía

• Pagos directos

• Medidas de mercado 

• Gestionado en España por el FEGA

• Medidas anuales

FEAGA



• Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural

• Reglamento (UE) 1305/2013

• Gestionado por Programas de Desarrollo Rural (PDR) a nivel autonómico

• Co-financianción

FEADER 



€460 860 969 684 € 39 946 176 780

Presupuesto FEADER

CF=Fondo de Cohesión , YEI= Iniciativa de Empleo Juvenil , ESF=Fondo Social Europeo , ERDF= Fondo Europeo de Desarrollo Regional , 
EAFRD= Fondo Europeo Agrícola y de Desarrollo Rural , EMFF= Fondo Europeo Marítimo y de Pesca

Presupuesto
por fondo

Presupuesto
por fondo



Presupuesto FEADER 
BE 648

BG 2 367

CZ 2 306

DK 919

DE 9 446

EE 823

IE 2 191

EL 4 718

ES 8 297

FR 11 385

HR 2 026
IT 10 444

CY 132

LV 1076

LT 1 613

LU 101

HU 3 431

MT 97

NL 765

AT 3 938

PL 8 698
PT 4 058

RO 8 128

SI 838

SK 1 560

FL 2 380

SE 1 764

EU 99 586

FEADER por Estado Miembro en millones de EUR 



Las prioridades del FEADER

Transferencia de 
conocimientos e 

innovación

Viabilidad y 
competitividad en 

agricultura y 
gestión sostenible 

bosques

Cadena alimentaria, 
el bienestar de los 

animales y la 
gestión de riesgos 

en la agricultura



Las prioridades del FEADER

Ecosistemas 
relacionados con la 

agricultura y la 
silvicultura

Eficiencia de los 
recursos, economía 

hipocarbónica y 
adaptable a los 

cambios climáticos

Inclusión social, la 
reducción de la 

pobreza y el 
desarrollo 
económico



• Agencia Valenciana de Fomento y Garantía Agraria 

• 450M€ en total 

• La Prioridad 2 es la que mas peso tiene 

• Se cubre un 46% de la población rural con iniciativas LEADER

El PDR de la Comunidad Valenciana



Las entidades locales y el 
Desarrollo Rural
Oportunidades de financiación 



La M7 “Servicios básicos y renovación de poblaciones” 
• 1.275 M€ programados en España 

• Pequeñas infraestructuras para la prestación de servicios básicos

• Programada en 14 de 18 PDRs Españoles

• Beneficiarios suelen ser administraciones publicas    



El enfoque LEADER

Zonas subregionales

Comunidades locales

Estrategias de Desarrollo Local

Seleccion de los Grupos de Accion Local



LEADER en los PDR

Integrado

Fase
experimental

Areas rurales 
con limitaciones

Todo tipo de 
areas rurales

Inclusion 
obligatoria en el 
PDR

1991-1993

217 GALs

LEADER I

1994-1999

906 GALs

LEADER II

2000-2006

1.153 GALs

LEADER +

2007-2013

2.402 GALs

LEADER/Eje 2014-2020

2.513 GALs

LEADER/Medida

1.200 M € 
5.400 M € 5.100 M €

8.900 M €
9.700 M €

Gasto público total :

Gasto público total:

Gasto público total :

Gasto público total :
Gasto público total :



LEADER en los PDR

3,00%
5,00%
5,00%
5,00%
5,00%
5,00%
5,00%
5,00%
5,01%
5,01%
5,10%
5,23%
5,24%
5,34%
5,38%
5,62%
5,68%
5,76%
6,00%
6,03%

6,65%
6,95%
7,04%
7,17%

7,53%
8,48%

9,84%
9,88%

13,74%

HR
BG
CZ
LV
SK
HU
BE
AT
MT
CY
SI
UK
NL
FI
PL
PT
SE
IT
LT
FR
LU

EU-28
RO
IE

DK
GR
EE
ES
DE

LEADER en % del presupuesto FEADER

5

7

7

32

40

43

54

61

69

78

81

97

100

115

118

127

157

172

197

228

272

400

468

572

602

687

820

1298

MT
CY
LU
BE
NL
SI
LV
HR
DK
SK
EE
LT
SE
CZ
BG
FI
IE

HU
AT
PT
UK
GR
PL
RO
IT
FR
ES
DE
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• 33M€ programados

• 11 Grupos de Acción Local

• Convenio firmado con las 5 
universidades publicas 

LEADER en la 
Comunidad Valenciana



LEADER en la Comunicad Valenciana

Naturalicia

Las Bayas (Elche)

Centro de visitantes 
cuevas de Canelobre

Busot (Alicante)

Bodega de nueva 
creación

Requena (Valencia)



LEADER en la Comunidad Valenciana

http://www.redruralnacional.es/leader/grupos-de-accion-local

• Mas información en la pagina web de la Red Rural Nacional

http://www.redruralnacional.es/leader/grupos-de-accion-local


Son comunidades rurales que toman la iniciativa para 
encontrar soluciones practicas a los problemas y sacar 
el máximo partido de las nuevas oportunidades. 

Phil Hogan, Revista Rural de la UE n°26



• Cuando? • Porque?

Pueblos Inteligentes 

2017 2018 2019

EU Action for
Smart Villages

Nombramiento del 
nuevo Colegio de 

Comisarios

Declaración de Bled “Por un futuro 
mas inteligente de la zonas Rurales 

en la UE”



Pueblos Inteligentes 

Complementario
• Coherencia con 

dispositivos 
existentes

Inspiración 
• No es una medida
• No se limita a LEADER o 

CLLD

Un objetivo especifico
• Necesidad a nivel 

local

Participativo
• Comunidad motivada
• Ganas de innovar

Solución Innovadora
• No solo digital
• Todos pueden innovar



Pueblos Inteligentes



AGROBERRY
• En Zamora a traves de un GAL

• Plantacion de moras organica

• Ganador de un « Rural Inspiration
Award 2019 »

• https://www.agroberry.es

Cowocat_Rural
• Red de espacios de coworking en 

Cataluña Rural

• 18 espacios y 130 profesionales

• Eventos de networking

• https://www.cowocatrural.cat/

Pueblos Inteligentes en España 

https://www.agroberry.es/
https://www.cowocatrural.cat/


• La REDR (ENRD) esta activa desde 2017

• 11 encuentros del grupo temático

• Estudios sobre ejemplos concretos en Estados 
Miembros

• Próximo encuentro el 1 de abril 2020 en Polonia

• Comunidad online, mas de 800 personas el en 
grupo Facebook “Smart Villages Community”

• Smart Villages Portal 

Pueblos Inteligentes



Mirando hacia el futuro, la 
PAC 2021-2027



Replanteamiento de la gobernanza

Nivel UE Estado Miembro

• Flexibles
• Basadas en necesidades
• Mejor focalizadas
• Más transparentes
• Más cercanas a la 

realidad
Menos normas

Normas a Normas a nivel

Para mantener: 
- Carácter común
- Igualdad de condiciones
- Valor añadido UE



Plan de PAC Racionalizado
26 Notificaciones Pagos Directos (por EM)
118 Planes de Desarrollo rural
65 Estrategias sectoriales

27 Planes de la PAC
A nivel Estado Miembro

Tres procesos administrativos distintos
serán integrados 
en un único proceso

• Enfoque estratégico único 
basado en el análisis de 
necesidades

• Para preservar la igualdad de 
condiciones y la certidumbre 
legal 



9 Objetivos Específicos 
Mejorar la competitividad 
y orientación al mercado

Apoyar la renta agraria 
y resiliencia de las 

explotaciones

Alimentación y 
salud

Empleo y crecimiento en zonas 
rurales

Atraer jóvenes 
agricultores

Protección de la 
biodiversidad y paisaje

Desarrollo sostenible 
y gestión de los 
recursos naturales

Mitigación y adaptación 
al cambio climático

Mejorar la posición de los agricultores 
en la cadena alimentaria

PAC
Objetivos 

de la
Sostenibilidad

Simplificación

Modernización



Ud. Desarrollará una visión a largo plazo 
para las zonas rurales, trabajando 
estrechamente con la Vice-Presidente para 
Democracia y Demografía. 

Letra de misión de la Presidenta 
von der Leyen al Comisario Janusz Wojciechowski. 



Visión Estratégica para Zonas Rurales



• Periodo de transición de un año

• Se prevé que la programación empiece a principios de 2022

• Negociación abierta 

• El mínimo de 5% dedicado a LEADER está en la propuesta de la Comisión

Pasos siguientes



Gracias!

© European Union 2020

Unless otherwise noted the reuse of this presentation is authorised under the CC BY 4.0 license. For any use or reproduction of elements that are 
not owned by the EU, permission may need to be sought directly from the respective right holders.

@EUAgri @euagrifood

EUAgriEU Agri

Dirección General de Agricultura y Desarrollo Rural 
Unidad F.5 - España Portugal
alexandre.martin@ec.europa.eu

https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/
https://twitter.com/EUAgri
https://www.instagram.com/euagrifood/
https://www.youtube.com/user/EUagri
https://www.facebook.com/EUAgri/
mailto:alexandre.martin@ec.europa.eu
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